
Com base nas informações processadas, AUTORIZO o paga-
mento das diferenças salariais aos requerentes, observadas a
disponibilidade de verba e as cautelas legais.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Ana Claudia de Assis Alves - RF 25572 - Proc. 1365/09
Luciana de Sant’Anna Buchala- RF 11166 - Proc. 1250/0
Com base nas informações processadas e nas disposições con-
tidas nos Atos 860/04, 886/05, 906/05, 937/06, 1026/08 e na
Decisão de Mesa (DOC de 10.06.05), DEFIRO o pagamento das
férias proporcionais às requerentes, observadas a disponibili-
dade de verba e as cautelas legais.

REQUERIMENTO DE DESENTRANHAMENTO DE CERTIDÃO DE
TEMPO DE SERVIÇO (CTS)
Luciana Andrea Accorsi Berardi - Proc. 1343/07
Autorizo o desentranhamento solicitado às fls. 13 dos pre-
sentes autos, observando-se o contido no Manual de Processos
e a legislação em vigor.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Decreto n° 46113/05
RF Nome Duração A partir de
11039 Caio Marcelo de Carvalho Giannini 01(um) d. 09.09.09

Retificação da publicação do dia 10.09.09
Secretaria de Recursos Humanos
Leia-se como segue e não como constou:
Licença Médica de Curta Duração
“... A partir de 02.10.09.”

DECRETO LEGISLATIVO Nº 39 DE 09 DE SETEMBRO DE
2009
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 62/09)
(VEREADORA EDIR SALES - DEMOCRATAS)

Concede a Medalha Anchieta e o Di-
ploma de Gratidão da Cidade de São
Paulo ao Dr. Eduardo Ferreira Santos.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo de-
creta e promulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Ficam concedidos ao Dr. Eduardo Ferreira Santos a Me-
dalha Anchieta e o Diploma de Gratidão da Cidade de São
Paulo.
Art. 2º A entrega das referidas láureas será efetuada em
Sessão Solene, previamente convocada pelo Presidente da Câ-
mara Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto le-
gislativo correrão por conta de dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 10 de setembro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 10 de setembro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009
(PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 28/09)
(MESA DA CÂMARA)

Denomina Espaço de Convivência Os-
valdo Giannotti a dependência especifi-
cada, localizada atrás do Plenário da Câ-
mara Municipal de São Paulo e dá ou-
tras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO resolve:
Art. 1º Fica denominada Espaço de Convivência Osvaldo Gian-
notti a dependência em destaque na planta anexa, localizada
atrás do Plenário da Câmara Municipal de São Paulo.
Parágrafo único. Deverá ser afixada no frontispício do Espaço
placa denominativa, produzida em aço escovado, que conterá
os dizeres: ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA OSVALDO GIANNOTTI.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta resolução
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 10 de setembro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 10 de setembro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
- SGP.23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 38 DE 09 DE SETEMBRO DE
2009
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 61/09)
(VEREADORA EDIR SALES - DEMOCRATAS)

Concede Título de Cidadã Paulistana à
Sra. Liliane Ventura.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo de-
creta e promulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Fica concedido à Sra. Liliane Ventura o Título de Cidadã
Paulistana.
Art. 2º A entrega da referida láurea será efetuada em Sessão
Solene, previamente convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto le-
gislativo correrão por conta de dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 10 de setembro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 10 de setembro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO
DIA 11 DE SETEMBRO DE 2009 - SEXTA - FEIRA
09:00 - 13:00 horas
Reunião de Trabalho da Comissão Permanente de 
Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente 
sobre o Projeto de Lei (PL) n° 671/2007
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Carlos Apolinário - Democratas

11:00 - 13:00 horas
Palestra: “Jovem Pan - Pela Vida Contra as Drogas”
Palestrante: Izilda Alves
Salão Nobre - 8° andar
Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de 
Pessoal - SGA-14

14:00 - 19:00 horas
Realização da Sessão Pública do Pregão de n°
36/2009, 
que trata da Aquisição de Materiais de 
Consumo Farmacológico e Hospitalar
Sala Tiradentes - 8º andar

Equipe de Apoio à Comissão de Julgamento de 
Licitações - SGA-9

16:00 - 18:00 horas
Reunião com a Comissão de Assuntos Antidiscrimi-
natórios
com Assessores e Funcionários da Câmara Muni-
cipal 
de São Paulo
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador José Police Neto - PSDB

19:00 - 22:00 horas
Debate: “Emissoras de Rádio na Web”
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Carlos Apolinário - Democratas

19:00 - 22:00 horas
Sessão Solene para a Entrega da Medalha Anchieta
e Diploma de Gratidão da Cidade de São Paulo ao
Senhor Eduardo Joaquim de Oliveira
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Claudio Fonseca - PPS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
ADICIONAIS - DEFERIDO
TC 72.005.627.04-08 - Ferdinando Gomes de Freitas - 15,76%,
a partir de 6.9.2009.
TC 72.004.914.04-56 - Silvia Maria Valverde Outomo -
15,76%, a partir de 24.8.2009.
TC 72.003.255.03-03 - Gianna Borges de Carvalho - 15,76%, a
partir de 18.6.2009.
O Conselheiro Presidente Roberto Braguim, em sessão
de 09 de setembro de 2009, deu conhecimento ao
Egrégio Plenário do relatório a seguir transcrito, refe-
rente à movimentação/julgamentos de processos do Ga-
binete do Conselheiro Maurício Faria, no mês de agosto
de 2009.

1) Movimentação
Entradas 384
Saídas 415

2) Julgamentos
Juízo Singular
Pensões 82
Prestações de Contas com Glosa 1

Pleno 13
Câmara 4

Total de Processos Julgados 100

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES PROLATADAS EM
PROCESSOS DE COMPETÊNCIA DO JUÍZO SINGULAR
(ART. 136 § 4º DO REGIMENTO INTERNO)
R E L A Ç Ã O 6 3 / 0 9
PENSÕES: APROVADOS OS ATOS ABAIXO RELACIONADOS:
CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE EURÍPEDES SALES (Corre-
gedor à época)
1)TC 3.439.06-80 - Odette Flavia da Costa 23355-2 (PA nº
2008-0.153.596-0)

CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE EURÍPEDES SALES
1)TC 1.173.06-04 - Glaucia Esmeralda Hubner de Oliveira, Dou-
glas Hubner Ferreira Leite (extinta em 24.09.2007) e Glauber
Hubner Ferreira Leite (extinta em 16.09.2008) 22077-9 (PA nº
2008-0.139.660-0)
2)TC 4.033.06-51 - Dileta Bimbatti de Camargo (extinta em
01.06.2006) 23368-4 (PA nº 2008-0.175.096-9)
3)TC 2.481.07-92 - Nilce Marize Trautwein de Farias e Marco
Aurélio Trautwein Vasco de Farias (extinta em 18.01.2007)
24050-8 (PA nº 71-004.169.2006-26)
4)TC 3.363.07-00 - Ademir José Farisato e Delmer Siqueira Fa-
risato 24332-9 (PA nº 71-001.080.2007-99)µ
5)TC 120.08-74 - Gilson Pereira de Jesus e Gilson Pereira de
Jesus Junior (extinta em 29.09.2007) 24607-7 (PA nº 71-
002.030.2007-29)

CONSELHEIRA SUBSTITUTA MARIANA BARBOSA
1)TC 245.08-40 - Kazue Ichikava 24647-6 (PA nº
2009.0.220.823-0)

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Roberto Braguim

D.O.C.; São Paulo, 54 (169), sexta-feira, 11 de setembro de 2009

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O


